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Wybór Prezydium Komisji Przygotowawczej
Organizacji Narodów Zjednoczonych

Umowa polsko-radziecka
w sprawie transportu kelBjiiwep

LONDYN (PAI*). Przewodniczącym ko
misji przygotowawczej Narodów Zjedno
czonych został jednogłośnie wybrany 
przedstawiciel Kolumbii, Eduardo Zu- 
leita, rektor uniwersytetu w Bogota. Pro
fesor Eduardo Zuleita byt przedstawi
cielem Kolumbii na konferencji w San 
Pronciseo. Wiceprzewodniczącymi komi
sji zostali wybrani: delegat Ukrainy Ka-

Jugosławia
będzie republiką

BELGRAD, W.XI. (BBC). W tych 
dniach ma się rozstrzygnąć, Jaką formą 
rządu zachowa sobie Jugosławia. Zdaniem 
komentatora radiowego, Jugosławia bę
dzie repubHką zgodnie z wolą większości 
narodu.

dzieekiej Manuilski oraz delegat belgij
sk i Spuak.

Przewodniczącym komitetu wykonaw
czego komisji przygotowawczej Narodów 
Zjednoczonych wybrano ambasadora 
brazylijskiego w Kanadzie, Ereitas Valle.

Komisja przygotowawcza zajmie się 
rozpatrzeniem sprawozdania komitetu 
wykonawczego, przyjęciem porządku 
dziennego dla pierwszej sesji zgromadze
nia Organizacji Narodów Zjednoczo
nych, przygotowaniem sesji Rady Bez
pieczeństwa, Rady Powierniczej i spo
łeczno - gospodarczej, przekazaniem a- 
gend b. Ligi Narodów i ustaleniem sie
dziby Organizacji Narodów Zjednoczo
nych. W posiedzeniu komisji przygoto
wawczej biorą udział przedstawiciele 51 
narodów i ponad 500 rzeczoznawców, 

oon---------------

Sytuacja na Korei
LONDYN, 27.XI. (BBC). W związku z nych, z którym omówił sytuację politycz- 

likwidacją stref okupacyjnych na Korei ną dla Korei. Dotychczas na Korei istnia- 
odbyły się obrady pomiędzy przedstawi- ło ponad 100 partii politycznych, które w 
.'lelami amerykańskiej strefy okupacyjnej najbliższym czasie będą zjednoczone.
1 radzieckiej. Zgodzono się jednomyślnie, 
że rozgraniczenie Korei na strefy jest 
wielką przeszkodą dla rozwoju gospo
darczego.

Przywódca Koreańczyków złożył wizy
tę przedstawicielowi Stanów Zjednoczo- j BYTOM (PAP). W Bytomiu rozpoczął

“  *■ swe obrady 29 Zjazd Związku Nauczy -
K ronika polityczna cio,s,wa Polskiego kłńry zaszczycił swą 

" *  obecnością Prezydent Krajowej Rady

MOSKWA, 27.XI. W dniu 28 bm. zo 
'stała ostatecznie zatwierdzona umowa 

50 rzeezo- między ZSRR i Polską w sprawie trans
portu kolejowego. Między innymi mówi 

Na ostatnim posiedzeniu komisji przy- i się w umowie o tranzycie transportów 
gotowawczej omawiano sprawę procedu- ] radzieckich przez teren Polski do radzrec-

Z wiązek Radziecki przysłał 
znawców.

ry obrad Organizacji Narodów Zjedno
czonych. Na wniosek delegata radziec
kiego, Groinyko, ustalono 5 języków u- 
rzędowych, które będą stosowane w o- 
bradach, a mianowicie: angielski, rosyj
ski, francuski, hiszpański i chiński. 
Przyjęto zasadę, że ochwaty zapadać bę
dą większością 2/8 głosów obecnych i 
glosujących delegatów. W sprawach

kiej strefy okupacyjnej.

Orlando utworzy
nowy rząd włoski

MOSKWA, 27.XI. (Tass). Agencja „Reu
tera" donosi z Rzymu, że tworzenie nowe*

technicznych decy dować będzie zwykła *° * * * * *  włoskiego przypadnie 83-letniemu 
więkttzo&ć. patriocie włoskiemu, Orlando.

-ooo-

Podziemna działalność faszystów we Włoszech
MOSKWA (PAP). „Tass" donosi z Rzy- iciwko demokracji dotychczas uchodziła 

mu, że aresztowano w ostatnich dniach 23 ; bezkarnie, nie napotykając na reakcję 
uczestników tajnej organizacji faszystów- ; władz rządowych. W północnych Włoszech 
skiej. Aresztowani zeznali, że organizacja ; policja poszukuje uczestników faszystow- 
ich pozostawała w Soisłym kontakcie z ru- skiej organizacji SAM. Aresztowano sze- 
chem profaszystowskim, kierowanym przez , reg członków tej organizacji, którzy przy- 
dziennikarza Gulienno Jannii, którego prze J gotowali się do wydawania faszystowskiej 
•złość faszystowska i propaganda prze- I gazety „Popolo dTtalia".

Zjazd Związku Nauczycielstwa Polskiego
Wiceminister spraw zagranicznych Zyg

munt Modzelewski przyjął w dniu dzisiej
szym w obecności dyrektora Departamentu 
Politycznego ministra pełnomocnego Józefa 
Olszewskiego 1 naczelnika Wydziału Połud
niowo-Wschodniego MSZ Wiesława Sobie- 
tajskiego, posła Czechosłowacji Józefa Hei- 
reta przed jego wyjazdem do Pragi. (PAP) 

* * *
W niedzielę odlecieli do Paryża dowód

cy polskich zgrupowań piechoty we Fran
cji płk Huret i mjr Thevenon w towarzy
stwie szefa polskiej misji wojskowej we 
Francji pik Naszkowskiego.

Odjeżdżających żegnał na lotnisku w imię 
niu .Naczelnego Dowództwa Wojska Polskie 
go szef oddziału spraw zagranicznych ppłk 
Alei |  naczolnik Wydz. Zachodniego MSZ 
I r  Tadeusz Chromecki. (PAP)

*  *  *

Charge d‘affaires R. P. w Belgii Edward 
Bartol odleciał w niedzielę dn. 25 hm. z per
sonelem poselstwa do Brukseli. (PAP)

Narodowej, ob. Bolesław Bierut. Obecni 
byli również: ministrowie: oświaty Wy- 
ceeh, spraw zagranicznych W. Rzymow
ski oraz wiceministrowie Biedowicz, 
Bieńkowski i wiceminister sprawiedli
wości Chajn.

W Zjeździe bierze udział 1500 delega
tów nauczycielstwa z całej Polski oraz 
liczni przedstawiciele partyj politycz
nych, organizacji naukowych i społecz
nych. Z zaproszonych gości zagranicz
nych przybyła delegacja Centralnej Ra
dy Nauczycielstwa Ministerstwa Oświaty 
Republiki Czechosłowackiej. Po odśpie

waniu hymnu Zw. Zawodowego ZNP 
przez chór nauczycielski z Gliwic, zabrał 
głos prezes ZNP ob. Maj, witając 
przyblych gości z Prezydentem ob. 
Bierutem na czele. W przemówie
niu swym przedstawi! on działal
ność Związku Nauczycielstwa Polskiego

cej zarazem, jako część składowa wici 
kiego świata pracy. Związek stoi na sta 
nowiskn śeisłej współpracy z Rząden 
Jedności Narodowej i wraz z całym na 
rodem poczuwa się do wspólnej odpo
wiedzialności za kształtowanie się życiu 
w Polsce. Ob. Maj zakończył swe prze

w latach 1939 — 1945, podkreślając j mówienie okrzykiem na ezcśc Prezyden 
szczególnie okres okupacji, w którym i ta Krajowej Rady Narodowej ob. Hic
nauczycielstwo organizuje tajne organi
zacje nauczycielskie, prowadzi tajne 
nauczanie, biorąc czynny udział w wal
kach z okupantem na wszystkich fron
tach w szeregach organizacji bojowych. 
Nauczycielstwo dało dowody prawdzi
wego patriotyzmu i okupiło je wysokimi 
ofiarami. Mówca stwierdził, że nauczy 
cielstwo polskie jest częścią składową 
demokracji polskiej, wojującej i tworzą-

-ooe-

Apel arcybiskupa Jorku
LONDYN, 27.XI. Arcybiskup 'Jorku o- 

głosił apel, w którym zwraca się do /z a 
du o wypełnienie trzech zadań:

1) Anglia musi dać z siebie wszystko,

Konferencja prokuratora Sawickiego

aby pomóc ludności europejskiej, cier
piącej nędzę.

2) Musi wstrzymać wysiedlenie Niem
ców.

3) Wpłynąć na Amerykę dla uzyskania 
od niej jak najdalej idącej' pomocy.

LONDYN, 27.XI. (BBC). W Albert Hal
lu odbyło się zebranie, w którym wzięło 
udział 5 tysięcy osób, z inicjatywy bisku- 

NORYMBERGA, 27.XI. (PAP), Doradca Polski. W toku rozmowy, która trwała 2 pa Jorku dr Garberta. W rezolucji ze- 
arawny angielskiej głównej grupy oskar- godziny, omawiane były również przepi brani domagają się szybkiej pomocy dla 
ycielskiej, profesor prawa międzynaro- sy proceduralne, obowiązując w Polsce, i Europy, której grozi głód i chłód w cża- 

dowego uniwersytetu Cambridge (Trinito odnośnie przestępców wojennych. sie zbliżającej się zimy.
College), Henryk Lautcrbach, jeden z 

óreów podstaw prawnych nowoczesne
go systemu trybunałów przeciwko zbrod
niarzom wojennym, zaprosił prokuratora 

'lerzego Sawickiego, przedstawiciela pol
skiej delegacji przy Trybunale w Norym
berdze, na konferencję. •

rata.
Z kolei zabrał glos Prezydent oh. Bie

rut. (Przemówienie podajemy osobno).
Po przemówieniu Prezydenta, przyję

tym hucznymi oklaskami, ministef** n- 
świały Wyeeeh wygłosił referat, w któ
rym dał przegląd stanu szkolnictwa. Spo
śród obecnych gości przemawiali następ
nie minister spraw zagrań, ob. Rzy
mowski, wojewoda śląsko - dąbrowski 
gen. Zawadzki, delegat Centralnej Rady 
Nauczycielstwa Republiki Czeehnsłowac 
kiej Stendain. delegat Min. Oświaty Re
publiki Czechosłowackiej prof. Ziika. O- 
statni wygłosił przemówienie przedstawi
ciel Centralnego Komitetu Związków Zn 
wodowyeh ob. Rusinek. "v~-

-ooo-=-

-ooo-

Byly komendant Warszawy ujęty
KATOWICE, 27.XI. (PAP). W Krzyżo- Polskę w 1939 r., od 1940—1942 s. przc- 

wieach pow. głąbczyckiego został ujęty bywał on w Warszawie, po czym został 
przez funkcjonariuszy Milicji Obywatel- j przeniesiony na front zachodni do Fran- 
skiej b. komendant Warszawry IJohenau. eji. W czasie przeprowadzonej rewizji 

Rozmowy dotyegyły spraw związanych j który ukrywał się, jako robotnik, na daw-1znaleziono przy. nim książeczkę woisko- 
* pracami « edczy» l i z dowodami zbro- ,nym swoim folwarku. .wą, stwierdzającą, że byt pułkownikiem
dni wojennych, dokonanych na obszarze j Hohennu brał udział w najeździć n n ‘ł posiadał szereg odznaczeń niemieckich.

Sąd nad zbrodniarzami
x obozu w Dachau

LONDYN, 27.XI. (BBC). W Dachau od
bywa się obecnie sąd nad zbrodniarzami 
koncentracyjnego obozu w Dachau. Kie
rownik obozu Weiss, który zajmował 
także kierownicze stanowiska w podob* 
nych obozach w Hamburgu, Majdanku, 
w Oranienburgu, oświadczył, że rozkazy 
dokonywani., eksperymentów na więź
niach jego obozu otrzymał bezpośrednio 
z Berlina.

Oskarżony Eichbergęr w czasie bada
nia przypomniał sobie, że osobiście roz
strzelał 6-eiu więźniów’, a dnia 21 stycz
nia br. wydał rozkaz rozstrzelania szwa 
gra gen. de G»»l)»‘a.



Z procesu w Norymberdze

7 etapów hitlerowskich Niemiec
LONDYN, 27.XI. (BBC). W dniu dzisiej- 

Ś^rn  w czasie trwania procesu zastępca 
i^jićuratora Alderman przeut^awił mapy 
niemieckie, które mówiły o przygotowa
niach i o rozwoju l ianów hitlerowskich Nie
miec. Postanowiono wyodrębnić 7 poszcze
gólnych etapów w historii Niemiec hitle
rowskich.

1) Przygotowanie do wojny w latach od 
1033 do 1986.

3) Przygotowanie i włączenie Austrii ja- 
fao prowinoji Wielkiej Rzeszy.

3) Okupacja Czechosłowacji. Utworzenie 
protektoratu Czech i Moraw oraz buforo
wego państwa słowackiego.

4) Wojna z Polską i utworzenie general
nego gubernatorstwa.

5) Okupacja Belgii, Holandii, Danii i 
Norwegii.

6) Atak na Związek Radziecki.
7) Przygotowanie wspólnie z Włochami 

i Japonią wojny ze Stanami Zjednoczonymi.

Sąd rozporządza niezwykle obfitym ma
teriałem w postaci olbrzymich map ścien
nych sztabów niemieckich, tajnych doku
mentów i rozkazów Hitlera i przywódców
Wehrmachtu.

LONDYN, 27.XI. Z Norymberg! donoszą 
o opublikowaniu nowych dowodów, stwier
dzających pian agresji na Czechosłowację! j cła sobie drogi na Zachód.

I Już w kwietniu 1038 roku, tzn. w 4 tygod
nie po aneksji Austrii, Hitler planował ude
rzenie na Czechosłowację. Aby to upozoro
wać, mieli się hitlerowcy dopuścić ohydnej: 
zbrodni, mianowicie zabójstwa swego przed; 
stawiciela dyplomatycznego w kraju. Drugi i 
plan, tzw. griineplan — plan zielony, pro-1 
jektował zbombardowanie Czech bez uprze
dzenia, ale wydał się on Hitlerowi za zbyt 
gwałtowny. W tym samym toku było upla- 
nowane zajęcie Holandii 1 Belgii dla otwat-

Przed wyborami w Grecji
MOSKWA, 27.XI. (Tass). Z Aten dano-: stycznych i komunistycznych, a drugim 

szą, że prasa miejscowa zamieściła arty-j bozem są zwolennicy monarchii. Jednakże 
i kuły mówiące o tym, że całe społeczeń- j jak zaznaczają dzienniki, ilość zwolenni- 
j stwo podzieliło się na 2 obozy. Jeden gru
puje się wokół partyj liberalnych, socjali-

Belgia pralnic być pomostem 
między wschodem  a zachodem

ków monarchii jest znikoma, tak że nie 
przedstawia żadnego znaczenia. Głoszą o- 
ni, że wybory zostały przeprowadzone nie 
konstytucyjnie i po dyktataraku. Kierow
nicy ruchu EAM w swojej deklaracji o- 
świadczyli, że poprą wszystkie przedsię- 

zięcia rządu. Wzywają jednocześnie rząd
' LONDYN (PAP). Belgijski minister 

śpraw  zagranicznych Spaak, który wraz 
a  delegacją przybył do Londynu celem 
wzięcia udziału w pracach komisji przy
gotowawczej Narodów Zjednoczonych, o- 
świadczył sprawozdawcy agencji Reutera,

Majątek n iem ieck i 
w  S z w a j c a r i i

LONDYN, 27.XI, (BBC). Rząd szwaj
carski oświadczył, że m ajątek niemiecki, 
znajdujący się na terytorium  Szwajcarii, 
wynosi 1 miliard franków szwajcarskich.
Suma ta jednak nie będzie oddana pań
stwem sprzymierzonym, w myśl uchwal LONDYN (PAP). Agencja Reutera do- 
konferencji poczdamskiej, gdyż straty nosi z Wiedaia, że według dotychczaso

we Belgia, która dotychczas była zawsze 
polem bitwy podczas rozgrywek między 
mocarstwami, pragnie być w przyszłości 
pomostem łączącym zachód Europy ze 
wschodem.

Minister Spaak zamierza omówić z bry
tyjskim ministrem spraw zagranicznych, 
Bevinem, szereg spraw związanych z u- 
działem Belgii w okupacji Rzeszy niemiec
kiej i zażąda przydzielenia wojskom bel
gijskim trójkąta, położonego między Akwiz 
granem, Kolonią i Dusseldorfem.

o walki- z terrorystami i do wprowadzenia __ , ..... ,
r Żvri* wszelkich swobód demokratycz- wysiedlanych Niemców, to są one pierw*w życie wszelkich 

nych.
-ooo-

Dam askinos
w y c o f a ł  sw ą  dymisję

LONDYN, 27.XI. (BBC). Jak donosząc
z Grecji, na wskutek rozmów z ambasado
rem angielskim w Grecji regent Damaski- 
nos wycofał swą dymisję.

Wybory w Austrii
Szwajcarii poniesione w czasie wojny się
gają od 3 do 4 miliardów franków szwaj
carskich i kwota ta będzie w pewnym 
stopniu rekompensatą strat.

------ooo------

Kryzys rządowy
w e  W ło s z e c h

RZYM (PAP). Regent włoski, książę 
Anmbert, przeprowadzi! rozmowy z 13 
politykami włoskimi. Rozmowy dotyczy
ły utworzenia nowego rządu włoskiego. 
Książę Humbert przyjął również 3 b. 
premierów —- Badeglio, Ronom! i Nitti. 
Przywódca partii socjalistycznej 
Nenni, odbył rozmowę z b. premierem 
i ministrem spraw zagranicznych z okre
su przedfaszystowskiego, Orlando. We 
włoskich kołach politycznych utrzymuje 
się, że książę Humbert misję utworzenia 
nowego rządu powierzy b. premierowi i 
Om ndo.

------ooo------

wych wiadomości w wyniku wyborów, 
partia ludowa uzyskała 80 mandatów w 
nowym parlamencie austriackim, Socja
liści — 72 mandaty, a komuniści — 3. 
Brak jest jeszcze wiadomości o rezulta
tach wyborów w 10 okręgach. Niezależ
nie od wyników wyborów, wszystkie 3

partie — ludowa, socjalistyczna i kom u
nistyczna, postanowiły utworzyć rząd 
koalicyjny celem wspólnej współpracy 
nad odbudową kraju.

Równocześnie z wyborami do parla
mentu, odbyły się w Wiedniu wybory 
samorządowe. Wyniki ich przedstawiają 
się następująco: partia socjalistyczna 50 
mandatów, partia ludowa — 33, komu 
uiści — 8.

Pierwszy zjazd pilotów polskich
Powstaną nowe §zybowiska na zachodzie

Przekazywanie jeńców 
niemieckich Rosji

. SZTOKHOLM, 27.XI. (BBC). Jak  dono
szą korespondenci, przygotowania do od- j 
dania Rosji 2.700 niemieckich oficerów i j lotniczym 
szeregowców, oraz około 160 żołnierzy by-1 
tych państw bałtyckich są już na ukończę- j 
niu. Dziś rano pierwszy'pociąg z jeńcami- 
wyjechał do Treleborg, gdzie jeńcy prze- j 
siądą się na okręt sowiecki „Kubań"! ! szybowcowe, środki

W Grimowie koło Jeleniej Góry w cza 
Piotr sie —24 listopada odbył się Zjazd pi

lotów polskich. Po raz pierwszy po 6 łatach 
piloci.mieli możność wypowiedzenia się na 
temat organizacji powojennego lotnictwa. 
Na Zjazd przybyli piloci szybowcowi i mo
torowi ze wszystkich stron Polski. Wśród 
najstarszej braci lotniczej znalazł się rów
nież generał Pietraszek.

Szereg wybitniejszych pilotów wygłosiło 
referaty na tematy metod szkolenia w pilo
tażu szybowcowym, jako przedszkolu lot
nictwa silnikowego o roli psychologii w 
szkoleniu szybowcowym — modelarstwie 

i jego organizacji. Dalej oma
wiano projekt organizacji polskiego szy
bownictwa, posiadanej tereny szybowcowe i 
sposób ich wykorzystania, nowe instrukcje 

i warunki bezpieczeń-

W KILKU WIERSZACH
frontu ruchu oporu, działającego obok rzą
du Girala, który nie stoi na poziomie, zar 
kreślonych celów partii republikańskiej.

— Z Bukaresztu donoszą o aresztowa
niu setek ludzi. Przyczyna aresztowania 
nieznana.

*  *  *

— Z Amsterdamu donoszą, że w naj
bliższym c;: asie rozpocznie się proces kie
rownika partii nazistowskiej Holandii, An-1 
toniego Mursera. Oskarżony on jest o: 
przymusowe wcielanie obywateli holender
skich do armii niemieckiej i wysyłanie o-

stwa w szybownictwie i wiele innych za
gadnień.

Inż. Madejczyk, dyr. Dep. Lotn. Cyw.
M. K., nakreślił plan pracy polskiego lot
nictwa.

Co piszą inni
Po przegraniu pierwszej wojny światu* 

jjwej Niemcy potrafili zorganizować eobif 
Jwspólczucie świata, potrafili pozyskać |  

zruszyć seirca Brianda i Lloyd Georga^ 
I co pozwoliło im następni^ przygotować (  
■wywołać drugą wojnę światową, żongiu* 
gjąo litością i fałszem politycy niemieccy 

rodzaju Streaseman‘a czy też zasiadają* 
Icego obecnie na ławie oskarżonych w No* 
frymberdze Schachta uzyskiwali nie tyUof 
złagodzenie postanowień Traktatu Won 
Salskiego, ale i pożyczki zagraniczna, kżd» 

Ira „biedni i głodni" Niemcy przeznaczali 
tna militarne i gospodarcze przygoterwywa* 
ii nie odwetu, urzeczywistnianego wreeeafe 

przez hitleryzm.
I dziś również zaczynają Niemcy ope

rować tą  samą bronią i  wyzyskując brak 
okłaiinej znajomości ogromu *rodni, po

pełnionych przez hitleryzm, szczególni* 
'przez narody anglosaskie, które nie zosta
ły tak bezpośrednio dotknięte wojną jak 
pozostałe narody Europy 1 nie przeszły 
koszmaru ok nacji niemieckiej, starają się 
po raz v ry „zorganizować współczucie 
świata".

I jeżeli już dziś zaczynają się odzywał 
na Zachodzie głosy w obranie „biednyoh"*

szymi zwycięstwami Niemiec po druzgo* 
cącej klęsce wiosennej w rozpoczętej przeą 
'nich bezpośrednio po niej walce, mającej 
na celu przygotowanie odwetu.

„Dziennik Ludowy" w art. pt.: „Zabiegł 
współczucie świata" pisze:

„Już dziś niemieccy i.zeni w Hw» 
panii pod opieką gen. Franco próbuję 
odkryć tajemnicę energii atomowej, by 
p r z y  jej pojnocy znów „Niemcy były 
ponad v)seystko“. Skądinąd proces w  
N o ry m b e rd ze  może być również użyty 
p rz t  Niemców  ł ich tajnych, reakcyj
ny c., przyjaciół dla odvjróoenia uwagi 
od istotnych zamierzeń, tych hitlerow
ców, którzy nie są sądzeni, a którzy 
już pracują dla odwetu. Mogą przecież 
liczyć na to, że wyrok na głównych 
zbrodniarzy uspokoi sumienia anglo
saskie i umniejszy ich czujność w od
niesieniu do całego narodu niemieckie
go. Byłoby to groźne niebezpieczeń
stwo, gdyż każdy Niemiec z pokoleń, 
które wyhodowane zostały w  ciąga 
dwóch ostatnich wojen, jest wrogiem 
ludzkości.

Do czasu, kiedy wyrosną nowe poko
lenia, wychowane w surowej dyscypli
nie okupacyjnej dla demokracji i poko
ju, nie- może pozwolić sobie żaden na
ród europejski na litość loobec żadnego 
Niemca. Nie może pozwolić sobie na 
mniemanie, że wytępienie głównych 
zbrodniarzy niemieckich niszczy sa
mo zło. Należy nadal stosował 
takie metody, które wyleczą Nlemcót(  
ze złudzeń i z marzenia o tym, że lito
ścią uśpią czujność narodów zjednoczo
nych".

Dzienniki teheraiiskie 
o Zgromadzeniu Narodowym w Azerbejdżanie

MOSKWA (PAP). Agencja Tass dono- terytorialnym wymaga wprowadzenia 
ai z Teheranu, że, zdaniem gazety „Kej-1 zmian, w istocie odrzuca zadanie azerbej-
han“, dla wszystkich jest jasne, że dzia- dżańskiej partii demokratycznej. Dziennik
łalność azerbejdżańskiej partii demokra
tycznej, zwołanie Zgromadzenia Narodo
wego i tworzenie samorządu terytorialne
go, ma na celu jedynie wprowadzenie w 
życie konstytucji i zabezpieczenie zdoby
czy demokracji. Azerbejdżanie chcą jedy
nie zrealizować swoje prawa narodowe z 
równoczesnym- zachowaniem niezależności 
Irahu. Dlatego należy się spodziewać, że 
rząd odniesie się przychylnie do żądań par
tii i nie da się sprowokować. Dziennik 
„Kejhan" zamieścił tę wiadomość jedynie 
w tym celu, aby uspokoić' opinię publicz
ną. Dziennik „Dag" drukuje również wia
domość o zwołaniu Zgromadzenia Narodo
wego w Azerbejdżanie i ogłasza program 
prac. Zdaniem tego dziennika — rząd Sad- 
ra ogłoszeniem, że ustawa o samorządzie

------------------ urno

Rząd grecki ogłosił, że wybory do ciała 
ustawodawczego odbędą się w marcu 3.946 
'■oku.

*  *  *

— W połowi® grudnia odbędzie się w 
idańsku proces przeciwka biskupowi nie
mieckiemu w Gdańsku, Splatowi. Na pro- 
'es przyjadą liczni przedstawiciele prasy

granicznej,
* * *

— Nielegalny strajk pracowników ga-
>wnł miejskiej w Londynie zakończył się

zoraj,
*  *  *

— W Buenos Airea wybuchły ar<owu 
ozruchy między zwolc-iókami i przeciw
nikami dyktatora Argentyny płk. Perrona.

* * *
— Przewodniczący republikańskiej par- 

iii
wianie r —™ -----, ---------------- ----------W . , ----------- —  — , . . .  . .  ... ,
z Meksyku do Europy, w którym oświad- bonów funtów. Państwo będzie kontrolo- " ' ’ majątek ziemski; od cłiiMh okupacji 
<*JŚ *• totatej® koaieoaneść stworzeni®, wało przemysł budowlany. Pomorza i .iedecke należał do H J. i sy

„Iranie Ma" występuje przeciwko 
żeniu o separatyzm, jaki zarzucają azer
bejdżańskiej partii demokratycznej. Dzień* 
nik dowodzi, że ani w oświadczeniach, ani 
w deklaracjach tej parta nie ma wzmianki 
o oderwaniu Azerbejdżanu od Iranu, źró
deł tych pogłosek należy szukać wśród kól 
związanych z zagranicą.

PIECZĘCIE GUMOWE
WYKONUJE SZYBKO

J o  WidlińskI
KRAKÓW, Grodzka 2 8 1

Kara śmierci
dla bestia lsk iego  członka H itlerjugend

Przed sądem Specjalnym w Toruniu na stouiatyczni® uprawiał katowski proceder.
pomych do obozów koncentracyjnych i na sesjiw yjazdow ej w Bydgoszczy stanął 20- Za niekłamanie się mu i za niepozdm-i 
roboty, do Niemiec. le tr#K onrad  Liedecke, oskaiżony o znę wianie sztandaru K. J. bił niemiłosiernie

* * * i caiiie się nad ludnością polską, a w sacze- Djjhajtm starsze osoby i dzieci, powraca-
— Rząd brytyjski weźmie udział w ak- gółności nad dziećmi. Ojoiec Módackogo .. .

hiszpańskiej, Negrin, wygłosił przemó- cji budowy mieszkań. Na ten cel przezna-; jadał w Polsce do , 9 3 # r. * * ,.morga. Z ' ‘
»nie na zebraniu partu przed w :***jm  o z o n y  został budżet w wysokości 1 0 0  mi- ___ u t , ;łr _____ TL:; i Liedecke skazany został na karę śmier

ci.



Tylko demokracja może odrodzić życie
P rz e m ó w ie n ie

nasKCgo Narodu i odbudować Ojczyznę
mimfc  P re z y d e n ta  KRNI ob. B ie ru ta  n a  Z jeźd z ie  Z w . N au cz y c ie ls tw a  P o lsk ie g o  w iB ytom iu

OBYWATELE!
Przybyłem, aby powitać wasz Zjazd w 

/mieniu własnym i w imieniu Prezydium 
Krajowej Rady Narodowej.

Uważaliśmy, że I-szy po wyzwoleniu 
Polski z niewoli ogólnokrajowy zjazd za
wodowej organizacji nauczycielskiej jest 
ważnym wydarzeniem w naszym życiu spo
łecznym I w dzisiejszych wysiłkach nasze
go narodu nad odbudową i odrodzeniem 
naszej Ojczyzny, nad wzmocnieniem jej sił 
i utrwaleniem jej niepodległości. Nie wąt
pię, że zagadnienia tej odbudowy i tego 
odrodzenia narodowego znajdą w waszych 
obradach poczesne miejsce. Orgonieacja wa-

z niewoli hitlerowskiej I któro zabezpiecza 
zarówno Polskę jak i narody słowiańskie 
przed nową napaścią niemiecką. Przymia
rze Polski z narodami słowiańskimi i wy; 
siłłd Rządu Polskiego w kierunku utrwa
lenia sojuszu i współpracy z wielkimi demo
kracjami na zachodzie — stanowią jodyną 
i pewną gwarancję utrwalenia i zabezpie
czenia pokoju ogólnoeuropejskiego, który 
może być zagrożny przez odrodzenie agre
sji niemieckiej.

Stoimy tutaj na ziemi odzyskanej na
szych praojców i nie oddamy nigdy więcej 
ziemi tej nieouieckiema najeźdźcy. Nowych 

| granic Polski na Odrze 1 Nisie Łużyckiej, 
zdobytych krwią serdeczną żołnierza pol-

kwltu gospodazwsego modo Iodo i  powinna 
I rozpłomienić

sza, skupiająca wielotysięczną rzeszę pra- i
cowników oświatowych -  jeden z najlicz- j***® .* radzieckiego, bronki będziemy do
niejszych odłamów polskiej inteligencji, j 
związany najbardziej bezpośrednio z lu
dem pracującym — może I powinna ode
grać w tej wielkiej historycznej misji od
rodzenia narodu — rolę przodującą. Aby 
taką przodującą rolę nauczycielstwo pol
skie mogło rzeczywiście odegrać, musi ono 
przede wszystkim jasno i niedwuznacznie 
określić swoją pozycję I postawę wobeo 
tych zasadniczych i decydujących przemian 
społecznych I ustrojowych, jakie dokonały 
się Już i dokonywają nadal w całym ukła- 
izłe naszego życia politycznego, państw o-

ostatniej kropli krwi polskiej i bronić jej 
będą wraz z nami nasi sprzymierzeńcy sło
wiańscy.

Takie są podstawy odrodzenia naszego 
narodu po wielkiej katastrofie, którą prze
żyliśmy. T^akie są podstawy polityki demo- 

: kracji polskiej, którą lud pracujący poparł, 
ponieważ ona jedynie odpowiada jego woli 
i jego najbardziej żywotnym interesom i 
potrzebom. Nie pomogą żadne, choćby naj
bardziej podstępne próby rozbicia tej pod
stawy politycznej, na której opiera się jed
ność i zwartość demokracji, ponieważ lud

roz
błysnąć, rozwinąć się I rozpłomienić jak 
n a jś w io ts in a s z a  kultura duchowa, ma
jącą ^wspaniałe tradycjo, nasze szkolnictwo, 
odwinie, uauka, sztuka.

Nia trzeba  zrażać się tym, io  dziś jasz
cze żyoie Jest tak  ołężkia, a  trudności przed 
nam i jest jeszcze wiele, nie może być ina- 
uzoj po 6 latach najstraszliw szej z wojen. 
Nie trwożyliśmy zlę tym, że wróg zdawało 
■tę, zdoła znlaawyó nas doszczętnie, zanim 
zabłyśnie jutrzenka wyzwolenia. Walczyliś
my m ężnie o wolność 1 zdobyliśmy ją.

Z tą  samą zawziętością i uporem
PRZYSTĘPUJEMY DZI8 

DO PRACY NAD ODBUDOWĄ
i odrodzeniem naszego życia ze zgliszcz 
i gruzów. I niewątpliwie wyjdziemy zwy
cięsko i z  tej walki pokojowej. Trzeba tylko 
wzmóc do maksimum nasz wysiłek ogólno
narodowy, trzeba porzucić wahania, scepty
cyzm, trwogę i wszystko to, co osłabła wo
lę. Naród nasz zdolny jest de czynów wiel
kich i do wysiłku tytanicznego, który prze-

gospodaroeego, kulterahicgo, nie wy- d a j ą c y  potrafi obronić ją  przed wszelki
mi zakusami reakcji. Tylko bowiem na tych 
podstawach polityki demokratycznej naród 
nasz może zjednoczyć cały swój wysiłek dla 
szybkiej i pomyślnej odbudowy zniszczone
go kraju, dla wyrwania naszej gospodarki 
z chaosu powojennego, dla pełnego i naj
rychlejszego unormowania naszego życia

✓

koncentracyjnych i dzikie orgie okupanta u 
ciągu 6 lat niewoli. Dziś w warunkach zni
szczenia, częstokroć głodni, nie opuścił iści* 
swoich pozycji, mimo wielu trudności 1 ni* 
domagań częstokroć niepomiernych,. X ró
wną bodajże tylko wytrwałością 1 poświę
ceniem pracował tu  na detni śląskiej gór
nik który uchronił dla Polaki kopalnie i u- 
trzymał je w ruchu w warunkach, wyma
gających najwyższego samozaparcia 1 nie 
zrównanej ofiarności. Klasa robotnicza, luś 
pracujący I nauczycielstwo polskie dały 
wyj kie dowody patriotyzmu, bohaterstwa i 
pracy ofiarnej na rzecz Ojczyzny zarówa* 
w czasie wojny, jak i dają je dziś w czasie 
powojennych trudności pokojowych. Złoty
mi zgłoskami : pisane być winny dla pa
mięci i przykładu przyszłym pokoleniom 
niezwykłe

OWOCE TRUDU I WYSIŁKÓW
POLSKIEGO ŚWIATA PRACY

w chwilach najcięższych minionego roku.
Oto parę cyfr, które was Interesują: W 

pięć lat po pierwszej wojnie światowej 
w roku szkolnym 1922/28 ąa 1.009 miesz
kańców Polski przypadało ISO uczących się

łamie wszelkie przeszkody. Historia poste.'
wiła pokolenie nasze przed ogromem takich . ^
zadań. Najtrudniejsze są już poza nami. i w szkołach wszystkich typów. W 15 lat poś 
Silni jednością i wielką perspektywą dole- "iej w r. 19S6/87 cyfra ta  w-rosła do IM 
i ową -  wypełnimy wszystkie zadania swe uczących się na 1.000 mleszk. ,ców. W ro- 
zwycięsko i do końca dla dobra i pomyśl- ku obecnym, według danych d.smrczonyob 
ności naszej RZECZYPOSPOLITEJ, dla mi przez Ministerstwo Ośv ity, mamy 
dobra i pomyślności PRZYSZŁYCH POKO- uczących się na 1.000 mieszkańców, czyli • 
I E S , 115 więcej, niż przed wojną, mimo setek spa-
‘ Obywatele! Ilonych i „ jrzonych szkół, mimo braków,

Od was przodowników szkolnictwa pal- jakich nie znało dotąd szkolnictwo w Pol- 
akiego, państwo i naród oczekuje, że rów- sce. Szkolnictwo średnie ogólnokształcącą 
nież nie ugniecie się pod ciężarem trudu, i szkoły zawodowe i wyższe mają dzaś razem 

, jaki wam przypadł w udziale. Jest to trud j •  przeszło 50 tys. więcej uczących się nU
społecznego, gospodarczego i-kulturalnego. I w ^  o ^ u .  Wy by- miały ich w roku 1986,37, kiedy ludno*

Polska weszła dziś na i Iiści# najbaMztej postępową częścią Intel.- naszego kraju wynosiła o 10 milionów wię-
DOBRZE OBRANĄ DROGĘ gencji polskiej w smutne czasy rządów «a- cej. Jest to olbrzymi sukces naszego szkol-

SWEGO ROZWOJU, j  nacyjnych. Nla,lękallścl« się walki na swym [ nlctwa, jest to pierwsze wasze zv.-ycięatwo,
otwierają się przed nami możliwości, jakich ; zaszczytnym jx»terunku społecznym. Sta- obywatele, na odpowiedzialnym posterunku 
nie mieliśmy od tysiąca lat, nasze życie go- liście wytrwale na tym posterunku w tra- 
spodarcze, nasz przem yj, żegluga, handel, giczne dni okupacji. Wielu z was oddało 
rolnictwo mają przed sobą najwspanialsze życie pod barbarzyńskim -terrorem wroga, dziękowanie.
warunki rozkwitu. Na podłożu tego roz- Inni szczęśliwie przeszli gehennę obozów. (Dokończenie na ętr, i-ej)

waszej pracy.* W Imięnlu Rzeczypospolitej 
składam wam za to gorąca i serdeoane ps-

wego,
łączająe najbardziej was bliskiej dziedziny: 
oświaty, wiedzy, sskelnictwa i nauki.

LUD PRACUJĄCY WJĄL UTSUR Wt-GWY 
W PAŃSTWIE

W wyniku tragicznego doświadczenia, 
które naród nasz przeżył i które omal nie 
zakończyło się naszą zagładą biologiczną, 
lud pracujący w Polsce wziął na swe ba rai 
odpowiedzialność za dalszy bieg dziejów oj
czystych, przepędził precz obszarników, 
wielkich potentatów Lewiatana i starych 
sanacyjno-ozonowych wodzirejów i ująwszy 
samodzielnie ster władzy w Państwie — 
nigdy więcej — wierzymy w to — władzy 
ej z rąk swych nie wypuści. Wierzymy w 
to i jesteśmy tego pewni, ponieważ po
twierdza to szereg przeobrażeń o wielkim 
Historycznym znaczeniu, -’ tóre dokonały się 
w naszym kraju w ciągu ostatnich lat. Sa
moobrona i walka narodu z barbarzyńską
przemocą okupanta,'w  któr j większość Dq Warszawy nadeSzła te legraficzna Brytyjskich) z drugiej strony. Umowa zo- zo.łają przez polskiego attache wojska-
z nas tu  obecnych brała niewątpliwie naj- :wiadomoSć donosząca że pierwszy trans stała podpisana dodatkowo również przez Iwego w Italii płk. Sidora, a w Linzu i
czynniejszy udział, ta  walka na śmierć i i  żo}nrerzy polskich z Włoch wyru- kpt. Kubu, reprezentującego władze Cze- Czeskich Budzejowicach prze* Polską Mi-

szy w bieżącym tygodniu do kraju. chosłowacji, przez której terytorium >sję Repatriacyjną w Austrii. Oficerowie !
transporty repatriowanych polskich żoł-| żołnierze polscy odbędą oałą drogą od 

Tym samym weszła w stadium wyko- ^  ^  kierowanfc jC eninari aż do Dziedzic bez przesiadania
_---------------------------------- — __ _—  podpisana -14, listopada L tw ia liw m i nociacami. które przebiega#
pracujący oddawał bez zastrzeżeń swe ży- ! między szefem Polskiej Misji Repatria- j W jnyśi tej umowy, sojusznicze do-
cie i krew w wysiłku' patriotycznym na cyjnej mjr. Czarnieckim z jednej strony wództwo we Włoszech przekazało około
r z e c z  wyzwolenia z najpotworniejszej nlewo i przedstawicielami Międzysojuszniczej ; 14 tys. żołnierzy p o lsk ich , wchodzących

' Komisji w osobach: gen. mjr. Komina uprzednio w skład II Polskiego Korpusu,
(przedstawiciela Wojsk Radzieckich) oraz |a  znajdujących się obecnie w obozie Cer- 
płk. Stcphensa (przedstawiciela’ Wojsk vinari koło Neapolu. Polacy ci przyjęci

Zolsiierze polscy z Wioch wracafą do kraju

życie .prowadzona, ofiarnie przez lud pracu
jący wbrew częstokroć hamującej postawie 
sanacyjnych emigrantów i uzurpatorów wła 
dzy — dowiodła niezbicie, ze jedynie lud jnawcze umowa

li ojczystego kraju. Wynikiem tego wysiłku 
patriotycznego było powstanie Krajowej 
Bady Narodowej 1 wielki pochód bojowy 
Wojska Polskiego, które ramię w ramię z 
krinią Czerwoną wyzwoliło w setkach 
krwawych i zwycięskich v. alk ziemię polską 
l zatknęło sztandary biało-czerwone na gra
tach hitlerowskiej stolicy.

Na wyzwolonych ziemiach polskich Kry
lowa Rada Narodowa powołała Rząd, któ
rego program działania opiorą się na zasa
dach manifestu z dnia 22 lipca 1944 r. Są 
to zasady rzetelnej i konsekwentnej demo
kracji — nie tylko politycznej, ale również 
gospodarczej 1 kulturalnej — demokracji 
we wszystkich dziedzinach naseogo życia 
społecznego. Pomny na do:;wiad«ze*ia hi
storyczne naród polski z tej drogi demo
kratycznej sam nigdy nie najdzie i nikomu 
zepchnąć się nie da. -

Oto są te  wielkie iśfcstuonna fakty, sta
nowiące podstawę przełomu dziejowego, któ 
ry cechuje nie tylko nasze wewnętrzne ży
cie społeczne, ale Stał się również podwa
liną wielkiego 1 trwałego przymierza Polaki 
c jej sąsiadami słowiańskimi, przymierza, 
dzięki któremu naród wyzwolił się

-osa-

Plan rozbudowy rybołóstwa morskiego
Wytyczne planu rozbudowy ryboló- baz rybackich, wyposażonych w małe

siwa morskiego na naszym wybrzeżu 
przewidują na okres najbliższych czterech 
lat uruchomienie około 150 jednostek flo
ty dalekomorskiej i około 500 kutrów 
floty bałtyckiej. Połowy przy takim sta
nie floty przynieść mogą rocznie ca 100 
tysięcy ton ryb. Plan przewiduje również 
budową magazynów śledziowych w Gdań
sku i w Szczecinie o powierzchni 35.000 
metrów kwadratowych, budową nowych 
ohłodni rybnych w Gdańsku i w Szczeci
nie wraz z zanuażałnituni i wytwórniami 
lodu, zaś w Gdy.nl budowę dalszych po
mieszczeń dia firm dalekomorskich po
łowów.

W portach Kołobrzeg, Derłow, Posto 
mino, Świnoujście, Łeba 1 Władysławów 
projektuje sią stworzenie samodzielnych

urządzenia chłodnicze, w fabryki skrzyń 
hale rybne i stocznie rybackie. Również 
dążeniem władz jest uruchomienie fa
bryk mączki rybnej oraz wytwórni ole
jów rybnych. Z rozbudową rybołóstwa 
pójdzie w parze rozbudowa lądowego ta
boru z urządzeniami chłodniczymi. (PAP)

specjalnymi pociągami, które przebiegi 
będą całą trasą co 2 dni i składać sią 
będą każdorazowo z 40 wagonów, oblioae 
nych na około 1.000 osób. Każdy trans
port prowadzić bądzie specjalny wago* 
szpitalny, obsługiwany przez służbą sani
tarną. Transporty będą należycie zaopa 
trzone przeciw zimnu. Sprawa aprowiza
cji oficerów i żołnierzy polskich wraca
jących do kraju została rozwiązana w teo 
sposób, że otrzymają oni przewidziane 
normą racje żywnościowe we Włoszech, 
a w Budziejowicach dodatkowo żywność 
na 16 dni, a prócz tego na trasie Cerrinari 
— Czeskie Budziejowice, wydawca** bę
dzie gorąca strawa na punktach wyży
wieniowych węzłowych s*acjl k oleje oh.

Pierwszy transport ma przybyć do Łta* 
(PAP}zu 28 listopada br.

SM

Proces Spletta w połowie grudnia
D elegow any p rzez  m in is tra  sp raw ied li

w ości do  w n iesien ia  a k tu  o sk a rżen ia  p rze  
c łw ko by łem u  b iskupow i gdańsk iem u 
S p le tto w i —  p ro k u ra to r  S ąd n  N ajw yższa 
go  H e n ry k  G aekl baw ił o s ta tn io  w G dań
sk u , celem  po czy n ien ia  za rząd zeń  w sp ra 
w ie p ro cesu , k tó ry  zn a jd z ie  sią  n a  wo- .hycle  sp raw ozdaw eów  sądow ych  z  zagre- 
k a n d d e  S pce ja lnege  S ą d a  K arn eg o  w i» łey . (PA P)

G dań sk u  n a jp raw d o p o d o b n ie j w połowi* 
g ru d n ia  b r .

P ro c e s  S p le tta  w yw olął z rozum iałe  za
in te re so w an ie  całego społeczeństw o I p r a 
sy, k tó ra  będzie  n a  p rocesie  liczn ie  re p re 
zen to w an a . O czek iw ane je s t ró w n i ■ s w f



Przemówienie Prezydenta KRN ob. Bieruta
na Zjeździe Związku Nauczycielstwa Polskiego w Bytomiu
(Początek na str. 3-ej) 

WL40ZYC SIĘ DO OGÓLNEJ PRACY 
NAD ODBUDOWA KRAJU 

Pozwalam sobie życzyć wam, obywate
le, abyście z takim samym oddaniem jak to 
uczyniliście na swym odcinku zawodowym 
— włączyli się wszyscy bez wyjątku do ‘o- 
gólnej pracy państwowej, do pracy nad od
budową kraju i odrodzeniem życia naszego 
narodu na podstawach demokracji. Być mo
że, dla niektórych spośród was nie jest to 
rzeczą łatwą. Niełatwą jest sprawą uprzy 
tomnió sobie całą głębię i istotną treść hi
storycznego przełomu, który naród obecnie 
przeżywa i wysnuć z tego wszystkie wn:o- 
tid. Jest to przełom nie tylko polityczny i 
gospodarczy, przełom w układzie sił spo
łecznych. Jest to również przełom ideolo
giczny. Dla inteligencji, wychowanej sztu- 
oznle w służbie ideologii, podstawą której 
był przywilej warstwy panującej, przywilej

nia. Udostępnić mu obce dlań dotąd świą
tynie nauki, sztuki i nowoczesnego wycho
wania. Uczynić z 25 milionów naszych 
współrodaków obywateli światłych, uspołe
cznionych, nie ustępujących kulturą, wy
chowaniem i poziomem dobrobytu innym 
przodującym dziś w kulturze narodom. Cóż 
może być wdzięczniejszego nad takie za
danie dla nauczycielstwa, które misję wy
chowania narodu wzięło za swój główny 
cel życia. Ale zadanie to wypełnić może 
tylko demokracja, jedynie DEMOKRACJA, 

życzę waszemu Związkowi, aby świado
mość tej prawdy wlał w szerokie rzesze 
nauczycielstwa, aby wyrwał chwiejnych 1 
niezdecydowanych współtowarzyszy ze sta
nu bierności i apatii, aby zachęcił ich do 
najpilniejszego współudziału w pracy de
mokratycznych instytucji społecznych, w 
Radach Narodowych — tego najważniej- 

, szego organu powołanego, aby stać na stra-
elity i upośledzenie wielkich mas ludowych jży czystości i sprawności odradzającego się 
— nieiatwo jest zrozumieć, żo usamodziel- aparatu państwowego, aby czuwać, by spa
sienie tych mas jest wyzwoleniem w na- rat ten nie uległ zwyrodnieniom biurokra-
rodzie potężnych 1 niezrównanych sil twór
czych, które zdolne są nadać mu tak wiel
ką moc i prężność rozwojową, jakiej histo
ria nasza dotychczas nie znała. Niełatwo 
jest niekiedy zrozumieć nauczycielowi, któ
remu wtłoczono w duszę uwielbienie dla po
wierzchownej lecą błyskotliwej kultury szła 
»heckiego dworu, że naród nic nie straci 
aa wypędzeniu obszarników, jak nie traci, 
lecz zyskuj ; organizm na wycięciu wrzodu. 
Rychło przeminie bolesny okres rekonwa
lescencji i naród nasz uwolniony od duszą
cej go zmory, odetchnie swobodnie i pełnią 
tycia i zdolnośolą twórczą wyrówna przej
ściowe straty i zyska na siłach, zdławio
nych przedtem sztucznie i ze szkodą ogól
ną. Te odłamy inteligencji polskiej, które 
trwają w bezkrytycznym uwielbieniu prze
szłości, muszą się zdobyć na czyn wlelklo- 
{o przeobrażenia Ideologicznego.

tycznym i służył potrzebom ludu pracu
jącego.

Jest te równocześnie najbardziej skute
czny sposób rzeczywistego polepszenia wa
runków bytu nauczycielstwa, dziś jeszcze 
niepomiernie ciężkich. Nauczycielstwo było 
zawsze w położeniu upośledzonym i ciężki 
spadek tego upośledzenia dźwigamy na so
bie jeszcze i W chwili obecnej. Rządy de
mokratyczne niewątpliwie energiczniej niż 
jakiekolwiek inne rządy, oddziaływać będą 
w kierunku podniesienia roli 1 położenia ma 
terialnego pracowników wiedzy i nauki. 
Ale w pierwszym okresie powojennych tru
dności gospodarczych, rząd demokratyozuy 
skrępowany jest szeregiem obiektywnych o- 
graniczeń, uniemożliwiających częstokroć 
właściwe rozwiązanie sprawy; Musi tu 
przyjść w pomoc inicjatywa społeczna 1

stawą polepszenia bytu nauczyciela. Mamy 
przecież niezbędne warunki, aby to zreali
zować zaraz, niezwłocznie przy odrobinie 
wysiłku ze strony rad narodowych 1 wła
ściwych organów państwa. W mieście rów
nież Rady Narodowe nie mogą pozostawać 
obojętne wobec postawienia na właściwym 
poziomie sprawy szkolnictwa wychowania, 
nauki. Rząd ze swej strony niewątpliwie 
nie zaniecha wysiłków, aby polepszyć byt 
nauczycieli.

Sądzę, że zagadnienia te znajdą wyraz 
w waszych obradach. Jestem przekonany, 
że następny wasz zjazd ogólnokrajowy, o- 
bradować będzie w warunkach bez porów
nania pomyślniejszych. I  dobrze będzie je
śli za rok spotkacie się znów na starej zie
mi Piastowej, nad brzegami Odry lub Nisy. 
Wierzę, że dzięki wspólnemu wysiłkowi ca
łego naszego narodu i w tej liczbie waszej 
również organizacji — ziemie te szeroko 
rozbrzmiewać będą mową i kulturą polską, 
dźwiękami polskich młotów 1 warkotem 
młócarń polskiego rolnika. Wówczas szero
kim oddechem wzbiorą piersi Polaków 1 
głośno po całym kraju odezwie się echem 
dzisiejszy nasz okrzyk:

NIECH ŻYJE NASZA WOLNA, SZCZĘ
ŚLIWA POLSKA DEMOKRATYCZNA!

! K u r s  t r a k t o r z y s t ó w
I FOZNAN, 26.XI. (PPA). W dniu 22 bm.
I odbyło się w Stargłęce koło Poznania uro
czyste rozpoczęcie kursu brygadzistów i 
traktorzystów, zorganizowane przez P a ń 
stwowe Towarzystwo Traktorów i Maszyn 
Rolniczych. Uczestników kursu jest około 
160-eiu. Program przewiduje około 4 go
dziny dziennie teorii oraz 4 godziny dzien
nie praktyki. Kurs potrwa 6 tygodni. Po 
zakończeniu pierwszego kursu rozpoczną 
się następne, dzięki czemu liczba trakto
rzystów 1 brygadzistów do wiosny znacz
nie wzrośnie.

Wytwórnia protez aparatów gorse
tów ortopedycznych pasów brzusz
nych rnpturowych wkładów do pła. 

skich stóp, wszelkiej reperacji. 
W arszaw a, W ielka II hi. 27.

1981 Piotr Lewandowski
przyjmuje zamówienia 

Lublin, króla Laszczyńskleon 36 ni. 5-

„Dziey* osadnicy
Ostatnio zwrócono baczną uwagę na 

baw; „dzikich" osadników, którzy bez kon
troli FUR-u osiedlali się na ziemiach za
chodnio - pomorskich. Liczba ich dochodzi 
do 170 tyB. W wielu wypadkach „dzicy" 
osadnicy mieli na celu wyszabrowanie 
dwóch, a nawet więcej, gospodarstw rol
nych, czy też innych warsztatów pracy.

Obecnie PUR przeprowadza ewidencję 
takich niepożądanych na Zachodzie ele
mentów, aby w razie stwierdzenia, że „dzi
ki" osadnik źle gospodaruje, móc wyeli
minować go, a  zakład pracy przydzielić 
tym, którzy pracę poprowadzą solidnie.

os*---------------

KRO N IKA  '/JEM  '/AOIWDNIi:il
W dniu 31 października uruchomiono w 

Karłowicach (pod Wrocławiem) fabrykę 
wodomierzy H. Meinedka, która zostaje 
pod zarządem państwowymi.

Na razie uruchomiono działy: remontu 
maszyn, odlewnię i montaż wodomierzy. 
Fabryka w chwili obecnej zatrudnia 288 
pracowników, w tym tylko 28 PoJaków. Z 
wiosną, kiedy ukońcaony będzie remont 
maszyn i hal, fabryka zatrudni 860 osób.

Fabryka potrzebuje sił fachowych w 
dziedzinie pjwsmysłu metalowego, odlew
nictwa żeliwa i metali kolorowych, oraz z 
dziedziny obróbki metali.

* * *! inicjatywa samych rzesz nauczycielskich.
Tylko ideologia ludowa i demokratyczna ! Uaktywnienie rad narodowych w kierumcu 

noże zapewnić inteligencji polskiej potęż- j najbardziej wytężonej opieki nad szkołą, 
ay rozkwit jej sił twórczych. Podstawą tej j zakładami wychowawczymi, przedszkolem,
Ideologii jest przekształcenie roli i znaczę- może już w warunkach dzisiejszych zapew- t _ 
nia mas ludowych: z upośledzonych gospo- nić lepsze warunki bytu nauczycielstwu. Na ^ ^ ^ ^ n -a p ę d * 1 gazowy * 
darczo I kulturalnie zaniedbanych rzesz pra wsi już dziś nie ma przeszkód, aby przy 
•wjących należy uczynić rzeczywistego go- każdej ze szkół zorganizować małe wzoro- 
spodarza kraju. Natchnąć lud pracujący we gospodarstwo rolne, które będzie zara- 
wzeźwiającym tchnieniem wiedzy i pozna- izem organem akcji wychowawczej i pod-

W Słupsku została uruchomiona pierw
sza gazownia na terania Pomorza Zachod
niego. Fakt ten posiada duże znaczenie go
spodarcze, gdyż wiele motorów i urządzeń

nawet okolic,

Osadnicy polscy stale doznają pomocy 
od jednostek Armii Czerwonaj. I  tak: w 
powiecie żarów n/Odrą Polacy otrzymali

160 koni. Poza tym w czasie. transportów 
osadnicy otrzymują paszę dla inwentarza.

W Starym Dębie jednostka radziecka 
przekazała zarządowi miasta uruchomiony 
młyn oraz elewatory zawierające około 60 
ton zboża.

* * *
Powiat gliwicki w wyniku zbiórki prze

słał na odbudowę Warszawy 130 tys. zło
tych, z której to sumy 85 tys. złotych zło
żyło samo kupiectwo.

* # *
Wrocław posiada olbrzymią fabrykę (nie 

piekarnię) Chleba, obliczoną na wypiek 96 
tys. bochenków Chleba na dobę. Budynek 
sześciopiętrowy wyszedł z działań wojen
nych niewiele zniszczony, to też po nie
wielkim remoncie można będzie przystą
pić do uruchomienia, z produkcją 24 tys. 
bochenków chleba 1 250 tys. bułek na dobę.

Fabryka posiada 27 pieców (w tym dwa 
piece elektryczne), z czego gotowych do 
produkcji jest 10.

Poza tym fabryka posiada maszyny do 
wyrobu sucharów 1 keksów; są one jednak 
obecnie częściowo uszkodzone i zdekom
pletowane.

IIJA ERENBURG

I
 krył ogień. Niegdyś Rzym był władcą świa
ta, do niego prowadziły wszystkie drogi. 
Obecnie i Rzym jeat jedynie wykonawcą. 
Wprawdzie dyscyplina kościelna jest moc
na, ale w rozmowie ■ franciszkanami w 
Zagrzebiu przekonałem się, że nawet ta  
dyscyplina nie powstrzyma uczciwych lu
dzi od oburzenia. Franciszkanie mówią, że 
święty Franciszek z Assyżu, założyciel ich

W słonecznej Jugosławii
II. pełnili zbrodnię przeciwko prawu chrześol-

Nieco poważniejsza była kampania po- jańskiej sprawiedliwości i miłości; zasłu- 
lltyczna wszczęta przez reakcyjne ducho- żyli oni na sąd narodowy". Autorzy me- 
wieństwo katolickie, kampania związana z- morandum usiłują dowieść, że lieźba are- !
Bewpętrznymi wpływami i polityką emi- sztowanych jest znacznie większa, aniżeli ; zakonu, poślubił bi<*ię i oni też nie chcą 
rantów typu Maczeka, lub Foticza, na któ- j winnych. Ale przeor klasztoru francisz- j służyć niczyjej zachłanności.

W Zagrzebiu, jak i w innych miastach 
Jugosławii, o\losie państwa decydują nie 
dzieci, ale ludzie, którzy dużo widzieli i 
dużo przeżyli. Nie zabłądzą cmi wśród 
trzech Importowanych drzewek. Umieją oni 
odróżnić prawdziwych przyjaciół od fałszy
wych. Przywódca partyzanckiego oddziału 
Chorwatów opowiadał mi: „Gdy w listopa
dzie 1941 roku Niemcy zawiadomili nas, że 
podeszli pod Moskwę,- moi chłopcy nie 
chcieli im wierzyć. Pamiętam, jak jeden z 
nich powiedział: to nieprawda! Nocami nły- 
szymy odgłosy rosyjskich: dział na Bałka
nach. Ten chłopak wydał mi się dzieckiem. 
Okazało się jednak, że miał rację. Usłyszał 
on już wówczas sercem te działa, które 
„później przyniosły nam wyzwolenie". '

W centrum Zarzebia jest prześliczny 
park, ścieżki jego zasypują złote liście je
sieni. Ale w sercu starego Zagrzebią pa- 
fiuje wiosna.

tą wpływały zagraniczne gazety. Biskupi kańskiego w Zagrzebiu, ojciec Modest, o- 
Jugosławii wystosowali antyrządowy list powiadał ze smutkiem, że znaczna ilość 
pasterski. W Chorwacji i Bośni kościół ka- j mnichów wbrew regule połączyła się z u- 
olicki posiada znaczne wpływy. List pa- staszami i przyjmowała udział w samosą- 
5lerski biskupów był ciężkim pociskiem rzu dach nad ludnością prawosławną. Miałem 
-onym.przez reakcję międzynarodową. (okazję rozmawiać także i z drugim wy- 

Cóż zarzut ają biskupi rządowi ? Przede bitnym przedstawicielem kościoła katolic- 
sszyatkim to, że rząd zaaresztował wielu kiego, profesorem teologii i redaktorem ka- 
liaplanów. Po drugie — wiece urządzane są toliekiego pisma Żywkowiczem, który przy
wr niedziele i święta, 00 przeszkadza wier- j znaje, że nie uważa, ażeby kościół był prze 
oym w odwiedzaniu *świątyń. Po trzecie — śladowany i dziwi się, że biskupi protestują 
nauka religii w szkołach jest nieobowiąz- obecnie, nie protestowali zaś przeciwko 
kowa. Po czwarte — rząd zamierza orze- krwawym 'wyczynom Pawelicza. Co do wie- 
prowadzić reformę rolną, co pociągnie za ców, to na całym świecie urządzane są one 
•obą konfiskatę dóbr kościelnych 1 klasz- w święta, a nie w dnie powszednie, gdy lu
tom yoh. Piąty punkt jest tak charaktery- jdzie pracują.
(tyczny, te przytaczam go dosłownie: „w j Chociaż wśród Chorwatów Jest bardzo 
wojsku, w szpitalach 1 w organizacjach , wielu praktykujących katolików, jednak list 
młodzieżowych rozpowszechniana jest nau- i pasterski biskupów ni3 osiągnął celu. W 
ka o pochodzeniu człowieka od małpy". A niektórych wsiach księża odmówili nawet 
więo nowa federacyjna Jugosławia ponosi 1 odczytania go wiernym w obawie proto- 
odpowledzialność za to, że nie zabroniła roz stów. A w Zagórzu Chorwackim (okręg 
powazechnianla teorii Dąrwina... jna północ od Zagrzebią) skutek listu pa-

Zbadajmy, ozy zarzuty biskup^r są u- ! sterskiego był taki, że chłopi, .nie czekając 
Easadnione. Rzeczywiście, pewifk ilość na- jna reformę rolną, rozpoczęli podział dóbr, 
planów została aresztowana i sądzona. Ale kościelnych.

SŁOWENIA

Powierzchownemu obserwatorowi Sło
wenia może się wydać zniemczoną. Podróż
nik, widząc czyściutkie wioski, wąskie ull- 
Ożkl w starożytnych miastach, białe cer-•ami Butony Uatu stwierdzają: „Przyzna- ! Serbscy „demokraci" byli pierwszymi

Jemy, że byli tacy kapłani, którzy zaśle- wywiadowcami reakcji. Chorwaccy macze- jkdewki na szczytach gór, obszerne kawiar- 
otj-odowo-p a r ty jn ą  nam iętnością  po- ! kowcy ruszy li za nimi. T eraz  R zym  od- jnie o  typ ie  wiedeńskim, gdzie publiczność

|od rana do nocy ozyta gazety, pomyśli: to 
'ziemia niemiecka. A jednak wśród wszyst- 
1 kich słowiańskich ziem, które przez długie 
1 wieki były pod panowaniem niemieckim, 
maleńka Słowenia najlepiej zachowała swo
je oblicze, swoją mowę, swoją duszę. Nie 
potrzebujemy przypominać o oelowym nl- 

1 azczeniu narodowości słoweńskiej przez
1 Niemców. Imperium Habsburgów znosiło 
Czechów, Polaków, Chorwatów, ale nie 
chciało uznać Istnienia narodu słoweńskie
go. Niemcy usiłowali gó^tóiemczyć za po
mocą 1 sźkół, i koszar, 1 więzień, i demo
ralizacji.

A jednak Słowenia ostała się. I  oto na 
floenę wystąpił Hitler ze swym szaleń
stwem. Tym razem nie chodziło już o środ
ki połowiczne, nie chodziło o to, by zam
knąć w więzieniu tego lub innego buntow
nika. Faszyści postanowili unicestwić Sło
wenię raz na zawsze. Naród postępowy, 
posiadający doskonałe szkoły, biblioteki, wy 
dawnictwa, został ogłoszony Jako nieistnie
jący. Hitler przyłączył większą część Sło
wenii do „Reichu", zaś mniąjszą część z 
miastem Lubianą darował Jauissoliniemu. 
Granica' między Niemcami a Włochami 
przeprowadzona została w odległości 3 km 
od Lubiany. Z szerokiego pasa kraju wy
siedlono Słoweńców, domy ich zajęli nie
mieccy koloniści. Cale wsie zostały wy 
słane na roboty do Niemiec. Włosi ze swej 
strony wysyłali przedstawicieli słoweńskiej 
inteligencji do obozów koncentracyjnych. 
Niemcy palili słoweńskie książki w biblio
tekach i domach prywatnych i kraj ten, 
gdzie ozytelnictwo stało na wysokim oo- 
ziomie, został bez książek. Język słoweń
ski wygnano a zniemczaniem narodu zajęli 

jsię pis lingwiści, locz gestapowcy



P rz e c iw k o  n a d u ż y c io m
p m k u p łw n  i łapownictwu

Społeczeństwo spieszy Sądom na pomoc
(Lb Be) Z inicjatywy prezesa S;ylu Ape ! udziału całego społeczeństwa, a nie tylko 

Iscyjnego ob. Prokopowicza i prokur u to* j organów śledczych i organów wymiaru 
r  i Sądu Apelacyjnego ob. Grzybowskie-j sprawiedliwości. Wszyscy musimy się 
• o odbyła się dnia 26 hm. konferencja przyczynić do usunięcia skutków morał-
j rzy udziale sędziów sądownictwa Iubel- 
s aega, Prokuratury, Milicji, władz admi
nistracyjnych, przedstawicieli partii poli
tycznych, związków zawodowych i pra
sy. Przedmiotem konferencji było skoor- j życia, w pierwszym 
dynowanie wszystkich wysiłków w celu kach państwowych i

uego spustoszenia, wyrządzonego przez 
Niemców, do wałki przede wszystkim z 
łapownictwem i przekupstwem, do resty
tucji prawa we wszystkich dziedzinach 

rzędzie w komór- 
gospodarczych. AI-

wiedliwości umożliwi nie tylko ujawnie
nie, lecz też bezwzględne ukaranie w każ
dym pojedyńczym wypadku nadużycia.

PROBLEM MIESZKANIOWY 
Komisje Mieszkaniowe nie potrafiły 

dotychczas wprowadzić bezwzględnej
sprawiedliwości w przydziale mieszkań. ^  ' e tylko były właściciel, lecz też dalecy

stawowe dekrety KRN I okólniki Min!« 
sterstwa, ponieważ niemożliwa jest kwak
lifikacja obywatelska ubiegającego się fi 
przywrócenie posiadania obiektu mająt* 
kowego. Mogło się zdarzyć, że właściciel 
przedsiębiorstwa, bojąc się demokracji, u* 
ciekł, z przyjaciółmi-Niemcami, a te ra ł 
wraca. Pierwszy dekret zarządza przy* 
wrócenie mu posiadania, be* względu nft 
to, w czyim posiadaniu obiekt się znaj" 
duje, a drugi dekret koryguje: „nikt nlB 
może być wprowadzony w posiadanie ma
jątku, który ma szczególne znaczenie dla 
skarbu państwa14. Źródła prawa dają więc 
możność indywidualnego komentowania

Niedociągnięcia w organizacji przydzia
łów będą usunięte, a powołane organy 

■wzmogą czujność wobec nadużyć, zawia-
s alki * przestępczością, w pierwszym rzę-|bow iem  demokracja — to nie rządy lu . damiajfl(3 0 kaidym  wypadku Prokura-
izie

/  PRZECIWKO NADUŻYCIOM,
PRZEKUPSTWU I ŁAPOWNICTWU
Ministerstwo stoi na stanowisku, iż or

gany -wymiaru sprawiedliwości nie po
winny ograniczyć się do formalnego u- 
rzędowania, lecz też współdziałać z czyn
nikiem społecznym przy Ujawnieniu i 
zwalczeniu przestępczości. Odbyta konfe
rencja inauguruje tę współpracę, która 
lię wyrażać będzie np. w kontakcie or
ganizacji, z P rokuraturą w celu zwalcze
nia nadużyć urzędniczych w wymianie 
iiform acyj ułatwiających zwalczanie 
przekupstwa i łapownictwa, w skoordy
nowaniu przedsięwzięć organizacyj — np. 
Związków Zawodowych — z działalnością 
Prokuratury i odwrotnie — w ramach 
obowiązujących ustaw.

Referaty i-dyskusje uwydatniały nastę
pujące problemy:

DZIEDZICTWO NIEMIECKIE

Niemcy wyrządzili Polsce moralne szke 
tly nie tylko przez to, że gnębili ezlow.c- 
ka, ^feliżając mu i poniżając jego god
ność. Tortury fizyczne i moralne — to 
część składowa systemu panowania nad 
niższą rasą, skazaną przez panów świata 
gra niewolnictwo. Ale oprócz tego stwo
rzyli Niemcy dla Polaków takie warunki 
jytu, które sprzyjały patologii społecz
nej, zdeformowały pojęcie o tym, co do- 
. jusy a co nie. Nieodzowną -prze-
łani. ) złamania solidarności narodowej 

') wprowadzenia niewolnictwa było zbli
żenie etycznych podstaw polskiego spo- 

•  łłezeńsfwa. Przez cały czas okupacji 
ikiiir.cy dążyli do tego, protegując kon
sekwentnie i systematycznie wszelkie a- 
nomalia od pornografii do korupcji — i 
osiągnęli tr  pewnym stopniu swój cel. W 
najmniaj odpornych warstwach społe
czeństw* p o s ta ła  atmosfera moralnej 
zgnilizny 1 utrzymała się do dziś dnia.

Rana ta, zadana nam przez Niemców, 
goi sfę bardzo powoli. Powojenne stosun
ki utrudniają restytucję uczciwości w spo 
łeczeństwie, szereg jednostek trwa w swo
jej typowej przestępczości — w przekup
stwie i łapownictwie.

Wobec takich zjawisk nie wystarczają 
normalne środki. Państwo musi się wy
silić, ąby zapobiec przestępstwu, ujawnić 
je i  ukarać. Wysiłek ten wymaga współ-

dzi, leez rządy prawa.

W OBRONIE UCZCIWEGO URZĘDNIKA j
Czynnik społeczny powinien wystąpić 

w obronie uczciwego urzędnika. Do urzę
dów państwowych, samorządowych i go
spodarczych przedostały się jcdnoitfci
nieuczciwe, częstokroć nawet nie posiada- m°że w pojedynczych wypadkach spowo-

turę.
Prawo mieszkaniowe nie zawsze odpo

wiada wymogom życia, ponieważ podsta
wowym postulatem jest przywrócenie pra 
wa na mieszkanie ubiegającym się o to 
mieszkańcom * września 1939 roku, co

jące odpowiednich kwalifikacji do speł
niania danej funkcji. Wiedzą tacy „urzę- 
dnicy“, iż tylko tempo odbudowy i po
czątkowy brak ludzi umożliwił im osią
gnięcie stanowiska, wiedzą, że wcześniej 

i czy później będą musieli zająć fo stanowi- 
i sko, na które się nadają, dlatego też sta- 
| rają się wykorzystać swoją prowizorycz
ną pozycję dla dobra własnej kieszeni, 

! działając z podobnymi im ręka w rękę. 
W obronie rzeszy uczciwych urzędników 
działają już Związki Zawodowe, przyczy
niając się do systematycznej czystki w u- 
rzędach, a inaugurowany kontakt z orga
nami śledczymi i organami wymiaru Spra

dować eksmisję pracownika umysłowego 
lub robotnika na korzyść zamożnych o- 
•ób, które, uchodząc z Niemcami, gdzieś 
czekały aż stosunki tak się ułożą, że ich 
powrót nie będzie miał dla nich przy
krych konsekwencyj...

Pożądane byłoby stosowanie zakazu 
eksmisji w czasie zimy do budynków nie 
podlcgnjąryni ustawie o ochronie lokato
rów.

REPRYWATYZACJA
W Lublinie toczy się obecnie 700 spraw 

o reprywatyzację. Do zupełnego, a nie 
tylko formalnie — prawnego wyjaśnie
nia takich spraw nie wystarczają pod-

-------- ii* ł..................

ze wsi 
gdzie,

Jak powiat puławski
spełnia świadczenia rzeczowe

Po kilkudniowej przerwie podajemy cej jednak świadczeń wpłynęło 
dzisiaj realizację świadczeń rzeczowych, ; Wólka Nowodworska — 85 proc, 
jednej z najlepszych gniłn powiatu pu-- sołtysem jest Abramek Bolesław.
lawskiego. Wszyscy sołtysi tej gmiuy wy- I Na wyróżnienie zasługuje pracowity 
pełnili plan odstawiając świadczenia rze- sołtys Maciuk Andrzej, sam oddał 100 
jeżowe do 15 lnu. nie mniej jak 50 proc. proc. świadczeń, a wieś — 85 proc. 
wy znaczony eh im świadczeń. Do końca Tak samo na wysokości zadania słoi 
miesiąca winni już odstawić GO proc. ! sołtys Rodak Grzegorz ze wsi Marianka, 

110 proc. odstawił sołtys wsi Łękoć, która oddala 80 proc. świadczeń, 
ob. Rodak Władysław. Wieś spełniła o- ' Energiczny i pracowity sołtys Ochał 
ho wiązek świadczeń rzeczowych w 50 
proc.

POWINNI BYĆ NAGRODZENI

krewni mają prawo zgłaszać pretensje na 
posiadanie (które dopiero po 19-ehi la' 
tach zmienia się we własność).

Wykorzystując niemożliwość natych
miastowego dostosowania źiódeł praw
nych do wymagań życia — rozmaici kom
binatorzy mogą znaleźć pole do działania 
Wobec tego czujność czynnika społeczne
go, a- specjalnie Związków Zawodowych, 
powinna się podwoić. Stały' kontakt 
Związków Zawodowych z Prokuraturą i 
sądownictwem oraz Państwowym Zarzą
dem Tymczasowym, który opiekuje się 
opuszczonymi i porzuconymi majątkami, 
wymiana informacji itd. ochroni społe
czeństwo przed nadużyciami na nieko
rzyść Skarbu Państwa, pracowników u- 
mysłowych i robotników.

WĘGIEL DEPUTATOWY,
GZY KRADZIONY?

Mnożą się kradzieże węgla. Ujawnienie 
przestępstw tego rodzaju utrudnia fakt, 
że pracownicy PKP, którzy otrzymują de
putaty węgla, sprzedają je częściowo na 
wolnym rynku — do czego mają pcine 
prawo. Handel węglem, deputatowym słu 
ży nieuczciwym elementom do masko
wania handlu skradzionym. Bez współ
udziału organizacyj Milicja i Prokuratura 
nie są w stanie ujawnić złodziejstw i od
dać przestępców pod sąd. Współpraca 
wszystkich czynników położy kres dzia
łalności zbrodniczych elementów.

ROZGRABIAJĄ MAJDANEK
Nieznani sprawcy demolują zabudowa

nia Majdanka, rozgrabiając mienie Mu
zeum Państwowego. Rozległość obiektów 
sprzyja złodziejom. W spółpraca społeczeń 
stwa przy zdemaskowaniu zbrodniarzy u- 
możliwi władzom ochronić Majdanek

Lekarze z  M R R A

Stefan ze wsi Chrzezonów, spełnił świad- ;przed zniszczeniem. Ludność okolic Maj
danka musi pomóc przy uniemożliwieniu

i ch< 
sym

J
KRADZIEŻE LEŚNE 

Nielegalny wyrąb i kradzieże leśne za*

ezenia już w 100 proc., a gromada 50
proc. i afc samo energiczny soitys wsi Ku- ! kradzieży, popełnianych przez chciwe je  

Sołtys Zaha .!an, L i r y  zdał IfM prr-e. rów, V» ójcik Antoni oddał 80 proc. świad dnostki. których ręce niszczą symbol mę 
świadczeń, u gromada 80 proc. Najwię- j czeń, a wieś — 55 proc. j czeństwa narodu /

,.f . .  ' - , - ZASŁUGUJĄ NA NAGANĘ
Źle odstawia świadczeniu Brzozowa,

, bo zaledwie 30 proc., choć sołtys Pękala
i Aleksander spełnił świadczenia w 80 p roc .J grażają lasom Lubelszczyzny. Przestęp*w  LuMSmae

W dniu wczorajszym przybyli do Lu- M;rfo energiczny sołtys z Clinęchowa — 
blina kierownik lekarski UNRRA z Wa- ; Głowacki Bronisław zebrą! zaledwie 40 
szyngiouu tir W. A. Sawy er oraz kierów- proc. świadczeń, a sam niewiele więcej
nil: lekarski UNRRA z Warszawy dr łf. 
A. Halle.

Celem wizyty lekarzy UNRRA jest za
poznanie się z potrzebami uniwersyte
tów lubelskich, oraz sprawą dostaw to
warów UNRRA do Lublina.

P ś M U i i a e k  r e c y t a t o r s k i

Łukasza laksszewlsaa.
Znany nam już ze swych kilkakrotnych | odżywają w nas, tak niedawne wwpomnle- 

koncertów recytatorskich Łukasz Łuka-; nia okrucieństw 'niemieckich i współczuje- 
ezewicz wystąpił w dniu wczorajszym pó my wraz z  bohaterką — matką i wdową 
raz ostatni w sali Teatru Miejskiego z no- j 
wym programem, obejmującym utwory 
naszych najlepszych poetów: Mickiewicza,

odstawił, bo tylko 50 proe.
Najgorzej odstawia wieś Barłogi — 12 

proc., gdzie sołtysem jest Kowalik Józef 
Mato energiczny jest sołtys Piech Józef 
gromady Pionki, która odstawiła dopiero 
37 proc.

Przypominamy, iż do końca miesiąca 
obowiązuje 80 proc. pełnego wymiaru 
świadczeń. Tam więc, gdzie nie oddano 
jeszcze odpowiedniej ilości, należy jak naj

| stwa nabrały w terenie coś w rodzaju pra 
jwa zwyczajowego. W alkę z kradzieżami- 
leśnymi utrudnia fakt, że organy wyko
nawcze w terenie częściowo nie są jesz
cze tak wyszkolone, aby móc samodziel
nie przeprowadzić śledztwa. Oprócz tego 
ułatwia zbrodniarzom nepotyzm nieujaw- 
nianie zbrodni i bezkaralność.

'  BIMBER
Na szeroką skalę zakrojone akcje Mi 

licji przeciwko nielegalnym gorzelniom 
i polityka zniżki cen monopolowych wy
robów nie spowodowała dotychczas zu-

prędzej dostarezyć zboże na punkty « y - | pełneg0 zaprzestania pędzenia bimbru.

po stracie męża i ukochanego syna, za
mordowanych w Oświęcimiu.

Glos recytatora załamuje etę. to znów 
Słowackiego, Wyspiańskiego, Tuwima, o-1 nabrzmiewa siłą, gdy zwraca się do roda- 
raz drobne utwory, jak „Ojczyzna Chopi- j fców w wierszu „Do Polaków za granicą".
nu“ Balińskiego 1 utwory powstałe w o- 
krc.rie okupacji: „Dom upalony" Rediió- 
słąego, „Do Polaków za granicą" L. Pa
sternak* i inne.

Hos.aeie odtw*i**»ie prze* Łukaszewi
cza żyją, wsl-czą, zwyciężają, cierpią i
łrzemawiają <Jo na* *w»go bólu.

Stuehocrt widzą octyma wyobraźni zła- 
m&negą bólem po stracie swe} najmłod
szej córki Hatfe — „Ojaa Zadaurałonych", 
tub też dumnego niegdyś J*eka Soplicę w 
sutannie księdza -Robaka, kajającego się 
przed Gsrwasjjrni w au-oi ostatniej spowie
dzi.

Ody Łcricajwawuw recytują „Oświęcim",

lub mówt o „Ojczyźnie Chopina".
Laez Łukaszewicz potrafl nie tylko 

wzruszyć słuchaczy tragedią odtwai-zaayah 
; postaci, potrafi ich i zabawić, np. reeytu- 
i ją* wiana R. Hertza o gęsi, którą orzeł 
j chciał wznieść na wyżyny i nauczyć „gór- 
i nych kitów".

Koncert ten dal obecnym włefe wzruszeń 
1 i ntaaapMMslMtyah wrażeń, za eo jesteśmy 

wdnęczni p. Łukaszewiczowi.
Dziwi nas jedynie, że młodzież szkolna 

tak mjsjo zainteresowała się tym cieka
wym porankiem artystycznym, który obej
mował utwory zawarte w programie 
szkolnym. H. S,

pu.
-ooo-

Zapowiedź
V-go kunearlu symloaicznego
W piątek, dnia 30 listopada odbędzie j 

się w sali Towarzystwa Muzycznego V-ty j 
symfoniczny koncert orkiestry lubel
skiej pod dyrekcją Zygmunta Szczepań
skiego, poświęcony Beełh®ven«wi. Bę
dzie to, wwdinfi określeń używanych w 
Paryżu, fcsłłv»t beełhCTeaAwshi. Na 
program składają się speojalnie przez 
fmhileanokś ufcnU-wo* azeydzh-Ia, a mm- 
aowieie: UworhiM „CoiM m u, asia „Ab 
Perfidii" I V-la Ś y u fsa h . Jako solistka 
wystąpi Krystyna SneeepańsŁn, śpiewacz
ka dobrze znana publiczności lubelskiej.

gw.

Mimo surowych kar — pozbawienia wol
ności od sześciu miesięcy i grzywien, się
gających dziesiątków tysięcy złotych —: 
w pewnych okolicach stan rzeczy się nie 
zmienił, i zboże przeznaczone na chleh 
zmienia się w płyn problematycznej jako
ści, często'kagrażająccj zdrowiu. Plaga ta 
nie da się zwalczyć bez udziału uczci
wych jednostek, które rozumieją zło wy
rządzane przez nielegalnych gorzeluików 
gospodarce narodowej i zdrowiu społe
czeństwa.

Oto szereg problemów, z którymi Mi
licja, P rokuratura i sądownictwo Lubel
szczyzny muszą się uporać — dla dobra 
społeczeństwa, którego obowiązkiem jest 
dopomóc im w tym w całej rozciągłości 
i umożliwić ujawnienia przestępstw.!
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T E A T R  I K I N A

Inwalidzi muszą oirzymuc swcfą własność

TEATR MIEJSKI
W czwartek dn. 22.XI weszła na afisz 

komedia W. sliwiny „Macierzyństwo pan
ny Jadzi". Sztukę wyreżyserowała J. Ła- 
dosiówna. Obsadę stanowią: H. Buyno, II.
Jaraczówna, J. Ładosiówna, J. Malkiewicz,
E. Kowalczyk, J. Pichelski i J. Śliwa.

KINO „APOLLO" wyświetla dramat pro
dukcji polskiej pt.: „ G r a n ic a "  w/g po- j 
wieści Zofii Nałkowskiej. Nadprogram:;
Polska Kronika Filmowa nr 32.

KINO „BAŁTYK" wyświetla wspaniały j  jednak sąd na podstawie zeznań właści- 
fłlm produkcji amerykańskiej pt.: „Pensjo- cielą domu i umowy zawartej pomiędzy 
narka", w roli głównej Deanna Durbin. | właścicielem, a Markiewiczami w grudniu 
Nadprogram: Polska Kronika Filmowa 1944 roku postanowił, że prawo do zajmo-
nr 3 2 . Początek seansów o godz. 12.30; i1 wania lokalu mają Markiewiczowie.
14,30, 16,30 i 18,30. W niedzielę i święta! Markiewiczowie twierdzą, że lokai i u- 
p  czątek 1 seansu o godz. 10.30. j rządzenie nabyli od gestapowca Kalicka

Do września 1939 r. Związek Inwalidów 
Wojennych zajmował lokal handlowy w 
Lublinie, przy ul. Kapucyńskiej nr 2, w 
którym prowadził spółdzielczą hurtownię 
tytoniową. Lokal den zajmowany był przez 
Związek na podstawie umowy dobrowol
nej, zawartej pomiędzy Związkiem Inwa
lidów Wojennych, a właścicielem domu.

Podczas okupacji lokal ten zajęty zo
stał przez hitlerowców. W roku 1942 lokal 
ten nabyli wraz z urządzeniem małżonko
wie Markiewiczowie od niejakiego Kali- 
cha — hitlerowca, jak mówią niektórzy, 
również i gestapowca. Markiewiczowie w 
1942 roku otrzymali od władz okupacyj
nych niemieckich koncesję na hurtownię 
tytoniową, którą prowadzili do 20 lipca 
1944 roku.

W grudniu 1944 roku właściciel domu 
zawarł umowę z Markiewiczami, na mocy 
której lokal przy ul. Kapucyńskiej nr 2 
stal się znów własnością małż. Markiewi
czów, którzy przywłaszczyli sobie również 
urządzenie sklepowe, przedstawiające war
tość kilkudziesięciu tysięcy złotych, a sta
nowiące bezsporną własność Związku In
walidów, która została zagrabiona Związ
kowi przez Niemców.

Obecnie sąd orzekł, że u r zą d z e n ie  s k le 
p o w e  s ta n o w i w ła sn o ść  ZuHrfzku. Ten sam

za wysoką sumę, że podczas działań wo- 1  Tłumaczenie właściciela domu, p. Szum,
jennych w 1944 roku zostali poszkodowa
ni na sumę 2 milionów złotych.

Obecnie inwalidzi wojenni założyli spół
dzielnię, która ma na celu zaprowiantowa- 
nie inwalidów wojennych. Od marca br. 
spółdzielnia mieści się w biurze Związku 
ha I-azym piętrze w lokalu nie nadającym 
się zupełnie na ten ce! .Inwalidzi czekają na

ke, że inwalidzi nie zgłosili się w termindi 
celem zawarcia umowy w sprawie oma
wianego lokalu jest bezpodstawne, gdyż 
żadne terminy w tym względzie nie były 
ogłaszane, a obowiązkiem pana Szurike 
było porozumieć się ze Związkiem Inwali
dów — prawowitym właścicielem lokalu — 
przed zawarciem umowy z' Marldewiczajni. 

swól własny lokal przy, ul. Kapucyńskiej j Starostwo Grodzkie w Lublinie 1 Miej- 
nr 2, czekają na oddanie urządzenia skle-! aka Rada Narodowa powtórny wreszcie o-
powego, które tak zostało sporządzone, że 
nie nadaje się do innego lokalu, a przed
stawia obeonie dużą wartość pieniężną.

Związek Inwalidów Wojennych w Lub
linie wniósł skargę w tej sprawie do sądu. 
Niestety, pierwsze instancje przyznają mu 
tylko zwrot urządzenia sklepowego, z któ
rego Związek nie może z przyczyn wyżej 
podanych korzystać.

-  ----------oso

trzymać na mocy dekretu odpowiednie 
kompetencję, które wypełniłyby luki zaist
niałe w ustawach z powodu stanu wyjąt
kowego. W obecnej sytuacji i sady cywil
ne 1 Starostwa są bezradne wobec podob
nych spraw. Ze swej strony Inwalidzi nłus 
sznie czekają sprawiedliwej decyzji od Sta- 
rostwa Grodzkiego i Miejskiej Rady Na
rodowej.

Komunikat Związku Zachodniego

L NASZEJ PROWINCJI
Ostatnio w gromadzie Czerń 1 odbyło się 

uroczyste poświęcenie fundamentów i ka
mienia węgielnego 7 oddz. murowanej 
publ. szkoły powszechnej. Poświęcenia do
konał ka. mg. Połoński. Okolicznościowe 
mowy wygłosili do zebranej ludności ks. 
prefekt Fulara, wice starosta łukowski ob. 
Kołtun, row. inspektor szkolny ob. Wł. 
Sysło. Wicestarosta ob. Kołtun w krót
kich słowach podniósł wielkie enaceenie 
oświaty i wyraził podziękowanie ob. H. 
Wysokińskiemu, przewodniczącemu miej
scowego komitetu budowy za przechowa
nie podczas okupacji niemieckiej około 40 
m. drewna przetartego w 1939 r. na ten 
:el. .*

* * *
W ośrodku pozostałym po parcelacji

maj. Bończa została uruchomiona G m . 
S z k o ła  R o ln ic za , k tó r e )  uroczyste otwarcie 
odbyło się w dniu 22 listopada 1945 r.

Po poświęceniu budynku i sal szkolnych 
przez miejscowego proboszcza, wygłosili 
okolicznościowe przemówienia ob. prze
wodniczący Pow. Rady Narodowej Ant. 
Lisik i inspektor Gm. Szkół Rolniczych ob. 
Krążek, następnie młodzież odśpiewała 
kilka utworów. Śniatyczc, p-ta Komarów, Zamość.

, 10) od Kanter Czesława do Kot Stani-
Szkoła Rolnicza w Bońezy liczy obecnie ; sława. Antoniówka Nowa, Komarów, Za- 

około 80-cioro dzieci i dzięki energii kie- j mość.
rowniczki ob. Kozłowskie!, jest jedną z 11 > od Strykowskiego Franciszka do

j Strykowskiej Anny, Ratwica, p. Terespol. 
I 12) od Kalickiego Michała do Kalickiejpierwszych, która rozpoczęła swą pracę.

Heleny, Głusk nr 22, poczta Głusk.
13) od Kozak Jana do Kozak Krystyny, 

Gołąb, powiat Puławy.
14) od Morek Stanisława do Mazur Bro

nisława, Kalesony Stare, p-ta Kamień, po. 
wiat Puławy.

15) od Genko Bronisława do Genko To
masza, Majdan Sopocki, powiat Zamość.

16) od Wiśniewskiej Marii do Wiśniew
skiego Aleksandra, Trojanów, powiat Pu
ławy.

17) od Oleszek T. do Oleszek Stanisła
wy, Frampol, powiat Biłgoraj.

18) od Ryaztak Józefa do Rysztak Ja
na, Wólka, powiat Puławy.

19) od Wolszczak Stefana do Wolszczak 
Antoniego, Szastarka, pow. Janów Lub.

20) od Tyterycz do Tyferycz Anieli, p-tf 
Krasnobród, powiat Zamość.

| 21) od Manko Edwarda do Porębskieg,
nisława, Morgi Futymówka, p-ta Józefów j Antoniego, koł. Tytusin, gm. Staw, powie 
k/Bilgoraja. I Chełm Lubelski. /  *

7) od Korgul Stanisława do Kargul He-1 22) od Augustyn Jana do Augustyn Mi
leny, Radgieńcn, p-ta Goraj pow. Biłgo- ] chała, Cieplice, pow. Biłgoraj.
rai. ~ i 23) od Kantor Czesławy do Kota' Józe-

8) od Korgul Stanisława do Badach F e-1 fa’ .Antoniówka Nowa poczta Kem a ód,
liksa, Radzieńcin, p-ta Goraj pow. Biłgo- Zamość.
raj. 24) od Mańko Edwarda do Pyzik Karo-

9) od Kanter Czesława do Kot Jana 'a ' Zakrzówek, ul. Bychawska 19.
25) od Kowalczyk Józefa do Kowa czyłt 

Pawła, Szczekarków, powiat Lubartów*.
26) od Chłopińskiego Jana do Chłopu) 

skiej Anny, Cieplice, p-ta Tarnogród, po 
wiat Biłgoraj.

27) od Rojek Wacława do Rojek Stani

Związek Zachodni w Lublinie komuniku
je, że niżej podane osoby, przebywające za 
granicą, nadesłały listy do swych rodzin w 
Polsce. Listy są do odebrania w Związku 
Zachodnim (u!. Pierackiego 7, H-gie pię
tro) w godz. 8 30 — 14-tej.

1) od Kamieniec Janiny do Kamieniec 
Jana, Krasnystaw, Koszarowa 11.

2) od Robak Michaliny do Robak Kata
rzyny, Kolonia Bujanica,, p-ta Rybcze
wice, powiat Krasnystaw,

3) od Rychli ca Heleny do Miśkórka Ka
zimierza, Wola Żelechowska, gm. Żelechów, 
powiat Garwolin.

4) od Rodzik Kazimierza do Rodzik Ste
fanii, Kazimierz Dolny, ul. Góry 1/26.

5) od Skrzypie^ Józefa do Kowalik An
ny, wieś Babice, powiat Biłgoraj, p-ta Ob
sza.

6) od Skrzypiec Józefa do Kraczek Sta-

OGŁOSZENIA URZĘDOWE |
• Wydział Aprowizacji i Handlu Z. M. w 

Lublinie zawiadamia, że w czasie od 29.XI 
1945 do 10,XH 1945 r. odbędzie się sprze
daż cukru, soli, zapałek i bielidła na kar
ty  żywnościowi z m-ćy września i paź
dziernika 45 r. dla ludności m. Lublina 
w/g norm i cen jak następuje:

Cukier:
■ Na kupon nr 17 z kart żywm. I  katego
rii — 0,50 kg., nr 20 z 'kart żywm. U kat. 
— 0,40 kg., nr 17 z kart żywn. I R  — 
0,25 kg.

S ó l:
Na kupon nr 25 z kart żywnościowych: 

I kat. — 0,40 kg., II kat. — 0,40 kg .rJII 
kat. — 0,20 kg., I R .  — 0,30 kg., H R — 
0.20 kg., X

Zapałki.
Na kupon nr 24 z kart żywnościowych: 

I kat. — 4 pud., U  kat. — 4 pud., ITI kat.
7  pud., IR  — 2 pud., II R — 2 pud. 

Bielidło:
Na kupon nr 24 z kart żywnościowych: 

I kat. — 0,25 kg., II — 0,15 kg.
Cena sprzedażna:

Cukru 16 zł. za 1 kg., soli 2,50 za 1 kg., 
zapałek ,70- za 1 pudełko, bielidła 8,00 za 
1 kg.

Sklepy rozdzielcze dokonują sprzedaży 
tych artykułów w terminie od dnia 29.XI 
do 10.XU 1945 r.

Wyliczą się natomiast ze sprzedaży ku
ponami z kart żywnościowych w Oddziale 
Kontroli Miejskiego Wydziału Aiprowiza- 
cjl ł Handlu Krakowskie Przedmieście 39, 
do dnia 43.XTI 1945 r.

Naczelnik Wydziału
2084 M. Szczepański.

KOMUNIKAT
Kuratorium Okręgu Szkolnego Lubel- 

ikiego w Lublinie zawiadamia b. nauczy
cieli z Wileńszczyzny, że istnieją możli
wości odzyskania akt personalnych, które 
no zostały w Kuratorium Okręgu Szkolne
go. Wileńskiego w Wilnie. Osoby zaintere- 
mwane winny w tym celu nadesłać do 
Kuratorium w  terminie do dnia 30 bm. 
wvkaz pozostałych w Wilnie dokumentów,

sporządzony w trzech jednobrzmiących j  FLANCE prymul, piecyk trocinowy^ rury 
egzemplarzach. Wykaz, który winien moż-, sprzedam: Sieroca 9 m. 2. 2045
liwie najdokładniej podawać wszystkie za-

SPRZEDAM aparat odbiornikgtóione dokumenty. naleźv kierować pod 
adresem: Kuratorium Okręgu Szkolnego
Lubelskiego, Oddział Personalny w Lubli
nie. 2074

PRZETARG
Zarząd Gminy w Piaskach ogłasza nieo

graniczony przetarg na wykonywania u- 
zupełnienia instalacji świetlnej w budynku 
szkoły powszechnej w Piaskach, a to:

25 punktów do uzupełnienia w spusty 
baldaszki, klosze, zaciągnięcie przewodów

Supera",
6-cio lampowy, Bychawska 33, owocarnia.

2059
OGRODNICY! SZKÓŁKARZE! Sprzedaje 
się tegoroczne pestki ałyczy. Rury - Je
zuickie — Słoneczna 17. Hampyl Halina.

2061
SPRZEDAM maszynę krawiecką, 
ta ja  4 in 11.

Kołłą-
2060

sława, Szabelmont, p-ta Michów, pow. Pu
ławy.

28) od Watrak Marii do Watrak Józe
fy, Józefów .k/Biłgoraja, ul. Ogrodowa 
nr 2.

26) od Kikłowicz 'J a ra  do Mikołajczyk 
Marii, Koł. Piszczac, powiat Biała Podla
ska. -

30) od Rawka Adama do Rawka Kazi
mierza, Basonia, p-ta Józefów' nad Wisła.

31) od Paszt Piotra do Ważny Szczepa
na, Kol. Majdanek, p-ta Tomaszów.

32) od Paszt Piotra do świderek Miko
łaja, Rogóżno, p-ta Tomaszów.

33) od Paszt Piotra do Giechnik Micha
ła. Rogóżno, p-ta Tomaszó\v.

34) od Paszt Piotra do Ożek Katarzy-
w rurki berkm., dołączanie przełączników ZAGUBIONO kartę rejestracyjną, wydaną - ny, Justynówka, p-ta Tomaszów 
względnie wyłączników, kopytka, przepro- \ ,przez ^  Siedlce na nazwisko Domijań-1 •>— - J --------- -- -

skiego Jana. 20821wadzenie nowej instaJacjLw rurkach berkm 
do mieszkania woźnego z przekuciem ścian 
i kanału oraz zmontowanie tablicy roz
dzielczej wraz z bezpiecznikami. Materiał 
przedsiębiorcy. Oferty należy składać w 
zamkniętych kopertach do Zarządu Gmin
nego w Piaskach do dnia 10 grudnia 1945 
r. Zarząd Gminy Piaski zastrzega sobie 
wybór oferenta.

Piaski, dnia 26 listopada, 1945 roku.
2073 W ó j t  G m in y  P ia s k i.

| i >r o b n e " o ^ o s z e n i  4  j
FOTO-aparaty, błony, klisze, pocztówki, 
papiery wszelkich rozmiarów, rolfilmy 
małe obrazkowe i chemikalia. Wysyła za
zaliczeniem pocztowym Foto - „Wrzos", ____  _ .....
Gdynia 10 Lutego 25. Na żądanie cenni!:,; praktyką poszukuje pracy w* szpitalu lub 
po uprzednim przesłaniu 5 zł. w znacz- j prywatnie. Spec. Oddział Chir. Pierwszo- 
kach pocztowych. 2056 rzędne referencje. Zgłoszenia „Gazeta Lu-
BIURO Pośredniotwa Handlowego w Lu-j bełska" pod 2077. -  2077
blinie, ul. Szopena 26, załatwia wszelkie! ---------------------------- -------------------------
zlecenia miejscowe i zamiejscowe. P rzy j-1 SUROWCE szczobkarskie, szczecinę, włos, 
mu je różne towary do zleconej sprzeda-! wszelkiego rodzaju trawy, pióra etc. kupu- 
ży. Proszę zapisać adres. 20461 Oferty opisem ceną. żyszkowski, War

ZAGUBIONO dowód osobisty - kennkartę, 
wydaną przez gm. Konopnica na>- nazwisko 
Rozdoby Zofii. ’ 2081

RUTYNOWANA siła biurowa szuka po
sady. Zgłoszenia do „Gaz. Lub." pod 2080.

2080
POMOC domowa z dobrym gotowaniem, 
potrzebna. Zgłoszenia Krak. Przedm. 17 
(owocarnia). • 2079

SKLEP do odstąpienia, ewentualnie z mie
szkaniem. Wiadomość Krak Przedm. 60 
„Pluton". 2078---------------------------- *_________
STARSZY pielęgniarz — z kilkuletnią

PAPIER przezroczysty, pergamin, wosko
wany, kredowany, kolorowy, choinkowy, 
oraz krepinę ł papier pakowy sprzeda. 
Biuro Pośrednictwa Handlowego Lublin 
— Szopena 26. 2044
KURSY KSIĘGOWOŚCI dla początkują
cych i zaawansowanych. Zapisy: Naruto
wicza 27, poniedziałki, środy 1 piątki w 
godz. 17—20 . 2036

szawa, Solec 85 TI. 2076
PARNIKI i kuchnie kotłowe w większej 
ilości do odstąpienia. E. Pałaszewski, War- 

Poznańska 38. 2075szawa,

BOGATEJ, zacnej rodzinie oddam ładne
go, rocznego chłopczyka. Zgłoszenia kie
rować Zamość, Staszica 9, kiosk, dla Ja
dwigi.

35) od Skrzypiec Józefa do Skrzypiec
Stanisława. Łukawa, powiat Biłgoraj.

36) od Kołodyńskiej Kazimiery do Ko
lor!' ńskiego I Ludwika, Michów k/Lubarto
wa*

37) od Grudzień Stanisława do- Grudzień 
Pelagii, Zygmuntów, gm. Rybczewice, po« 
wiat Krasnystaw

38) od (niewiadomo) do Kołodzie/czyi 
Władysława, Antoniówka, gm. Gorzków, 
powiat Krasnystaw.

39) od Łojko Józefa do Łojko Anny, 
Wojciechówka, Tomaszów Lubelski.

40) od Rosiak B. do Rosiak Anny, Zwie
rzyniec nad Wieprzem.

41) od Mrówka Sebastiana do Mrówka 
Sebastian, p-ta Dzików Stary, wieś Wit
ków, powiat Biłgoraj.

42) od Burył Józefa do Burył Leona, 
Krzczonów, cz. III, powiat Lublin.

43) od Mach Michała do Mach Marii 
Tarnogród, id. Maidańska 10, pow. Eiłrc 
raj.

44) od Włoch Antoni do Włoch Jan; 
Annobór, p-ta Lubartów.

45) od Mielnik T. do Mielnik Rozalii, Ti 
respol, powie*: Biłgoraj

"'c e n n i k  o g ł o s z e ń ^
D ro b n e  o y ło s ze n ie  za wyraz 5 zł., poszu

kiwanie pracy i rodzin 3 zł., najmniej Id 
wyrazów. Tłusty diuk 100 procent.

1 m m  1 s z p a l ta  w tekście 25 zł., poza tek
stem 15 zł. Urzędowe i nekrologi 10 zł,

2W7 Konto PKO II — 170 Lublin. 1904
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